

S-borgmestre stritter imod partiets forslag om flygtningelandsbyer



Jakob Hvide Beim, Politisk reporter

Kristian Klarskov, Politisk reporter

Jesper Thobo-Carlson, Politisk redaktør

Socialdemokratiets kongstanke om at etablere statsligt forankrede flygtningelandsbyer for at lette flygtningepresset på kommunerne bliver mødt med skepsis i partiets eget kommunale bagland.

Flere S-borgmestre mener, at sådanne flygtningelandsbyer er den forkerte måde at integrere på. Ishøjs borgmester, Ole Bjørstorp (S), mener »generelt, at flygtningelandsbyer er en dårlig idé«.

Det løser ikke noget integrationsproblem

Ole Bjørstorp, borgmester, Ishøj

»Det kan da være bedre end at bo på gaden, men for mig er flygtningelandsbyer kun en nødløsning. Det løser ikke noget integrationsproblem. Hvis vi ikke kan gå ind i en integrationsproces, er det næsten håbløst, og du får den ene ghettodannelse eller parallelsamfund efter det andet«.

Bornholms borgmester, Winni Grosbøll (S), er grundlæggende skeptisk over for ideen, men tilføjer, at hun ikke »helt har kunnet finde rundt i, hvad forslaget egentlig går ud på«.

»Overordnet set kan jeg være bekymret for, om det er den rigtige måde at integrere folk, der har fået opholdstilladelse i Danmark, på. Vores erfaring her på øen er, at vi får den bedste integration ved at sprede dem ud«, siger Winni Grosbøll.

Sønderborgs borgmester, Erik Lauritzen (S), mener »som udgangspunkt ikke, at det er nogen særlig god løsning«. Dog ser han flygtningelandsbyer som en løsning i landsdele med boligmangel.

»I vores område har vi desværre stadig tomme boliger. Det er en bedre løsning at bruge de boliger og sørge for, at de mennesker bliver mere integreret«, siger han.

Partiformand Mette Frederiksen (S) lancerede i november ideen om flygtningelandsbyer som instrument til at aflaste kommunerne. Grænsen for, hvad kommunerne kan håndtere integrationsmæssigt og økonomisk, er nået, hedder det bl.a.:

»Der er brug for nye redskaber til hurtigt at skaffe billige boliger, tage presset af kommunerne og give flygtningene tryghed. Tiden er kommet til, at staten må påtage sig at opføre flygtningelandsbyer«.

I alliance med Dansk Folkeparti og Konservative lykkedes det i går Socialdemokratiet at presse regeringen til at underkaste ideen en nærmere granskning.

Dansk Folkeparti er dog som udgangspunkt imod at integrere personer med bopæl i en flygtningelandsby. Partiet er f.eks. ikke tilhænger af sende flygtningelandsbybørn i ordinære kommunale daginstitutioner. Socialdemokratiet mener, at de skal integreres.

Fra overborgmester Frank Jensen (S) lyder der fuldtønet opbakning ud fra deisen, at den ekstraordinære flygtningesituation kræver ekstraordinære løsninger.

»Det ville hjælpe os kolossalt, hvis staten kom og sagde, at vi gerne vil være med til at lave boliger, der kan være en flygtningelandsby. Også gerne i København. Vi står nu og skal rundt og finde kontorbygninger og nedlagte virksomheder som indkvarteringssteder«, siger Jensen.

KL-formand Martin Damm (V) er tilfreds med, at der nu kommer et grundlag at diskutere ud fra. Han ønsker dog hverken nye landsbyer i hele landet eller kæmpestore flygtningelandsbyer få steder.

»De havner jo i en kommune uanset hvad. Jo større man laver flygtningelandsbyer, jo værre vil det være«, siger Damm.

år man kommer med et forslag, må man som minimum kunne forlange, at man kan konkretisere det derhen, at man kan sige, om børnene skal gå i folkeskole

Inger Støjberg (V)

Formand for KL's arbejdsmarkedsudvalg, Aarhus-borgmester Jacob Bundsgaard (S), har ikke et bud på, hvor store flygtningelandsbyerne bør være, men han bruger betegnelsen »mindre klynger af huse« og advarer mod »for store enheder, fordi det vil vanskeliggøre integrationen«.

Er 50 for meget?

»Nej, det tror jeg godt, man kan forestille sig. Det afhænger meget af sammenhængen«, siger Jacob Bundsgaard.

Er 100 for meget?

»Det bliver samme svar«.

Støjberg: Hvad med integrationen?

Politiken har forgæves forsøgt at få Socialdemokratiet på Christiansborg til at uddybe, hvad partiet mener om flygtningelandsbyernes størrelse og ansvar for drift af skoler, daginstitutioner og sundhedsbehandling. Integrationsminister Inger Støjberg (V) klandrer S for at være uden ideer om partiets egen idé.

»Når man kommer med et forslag, må man som minimum kunne forlange, at man kan konkretisere det derhen, at man kan sige, om børnene skal gå i folkeskole, eller om der f.eks. skal være sundhedsklinikker«, siger Inger Støjberg.

Efter en hasteforespørgsel i Folketinget er ministeren ikke desto mindre forpligtet til at fremlægge et beslutningsgrundlag inden udgangen af februar. Det vil Støjberg »loyalt prøve«, men hun indvender, at folketingsflertallet virker til at være mere enigt om flygtningelandsbyerne som begreb end som indhold. Selv er hun dog stadig skeptisk.

»Der er en problematik i forhold til integrationen. Man må regne med, at mange, der kommer hertil, vil blive i Danmark i mange år eller hele livet. Så handler det om at få dem til at blive aktivt deltagende på arbejdsmarkedet. Det bliver ikke nemmere af, at man bor i en flygtningelandsby«, siger Inger Støjberg.

